DIOGRANDE
DIÁRIO OFICIAL DE CAMPO GRANDE-MS

Registro n. 26.965, Livro A-48, Protocolo n. 244.286, Livro A-10

4 º Registro Notarial e Registral de Títulos e Documentos da Comarca de Campo Grande - Estado de Mato Grosso do Sul

45 páginas

P O D E R  E X E C U T I V OPARTE I

LEIS

LEI COMPLEMENTAR n. 505, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

Altera e insere dispositivo da Lei Municipal n. 2.909, de 28 de julho de

1992, e dá outras providências.

Art. 1° Altera os §§1º e 2º do artigo 18-A da Lei Municipal n. 2.909, de 28 de julho
de 1992, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 18-A ..............................

§ 1º É vedada a prática de queimada nos terrenos baldios e quintais,
sendo obrigação do proprietário as medidas necessárias para evitá-la, ficando
responsável nos casos de sua ocorrência.

§ 2º  Decorrido o prazo concedido pela Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Gestão Urbana ou Secretaria Municipal de Saúde, mesmo pagando
a multa, se o responsável não atender à notificação, será autuado novamente,
podendo a Prefeitura, por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura
e Serviços Públicos, executar os serviços diretamente ou por meio de empresas
credenciadas para realização deste serviço, sendo os valores dos serviços
lançados diretamente na inscrição imobiliária do terreno, acrescido de 10% (dez
por cento) do valor da multa inicial.

§ 3º Fica vedada a participação em Programa de Pagamento Incentivado
de proprietários de imóveis que estiverem em débito pelo não pagamento da
multa mencionada no dispositivo anterior.” (NR)

Art. 2º Fica incluído o § 1º do Art. 18-A na coluna 25 a 100 IPCA-E no Anexo II
da Lei Municipal n. 2909, de 1992.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES

Prefeita Municipal

LEI n. 7.154, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

Institui o Dia Municipal do Mídia.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu ADRIANE BARBOSA

NOGUEIRA LOPES, Prefeita Municipal de Campo Grande, Capital do Estado de Mato
Grosso do Sul sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Dia Municipal do Mídia, no Município de Campo  Grande-
MS, a ser celebrado, anualmente, no dia 21 de junho.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

LEI n. 7.155, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

Denomina “Marilda Torres de Deus” o Condomínio Vila da Melhor Idade,
localizado na confluência da Rua Anhanduí com a Avenida Fernando
Corrêa da Costa.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu ADRIANE BARBOSA
NOGUEIRA LOPES, Prefeita Municipal de Campo Grande, Capital do Estado de Mato
Grosso do Sul sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado “Marilda Torres de Deus” o Condomínio Vila da Melhor
Idade, localizado na confluência da Rua Anhanduí com a Avenida Fernando Corrêa da
Costa.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

MENSAGEM

MENSAGEM n. 102, DE 24 NOVEMBRO DE 2023.

Senhor Presidente,

Com base nas prerrogativas estabelecidas no § 1º do art. 42 e no inciso VII,
do Art. 67, ambos da Lei Orgânica do Município, comunicamos a essa egrégia Câmara,
por intermédio de V. Exa., que decidimos pelo veto ao Projeto de Lei n. 11.008/23,
que “Institui a Política de Desenvolvimento de Consciência Fonológica na
Alfabetização na Rede Municipal de Ensino - Reme e dá outras providências.”

Em consulta a Secretaria Municipal de Educação (SEMED), houve manifestação
pelo veto total, embora a atuação do profissional fonoaudiólogo, a formação não
abrange intervenções relativas ao processo educacional e à área pedagodica; além
disso, o trabalho de encaminhamento para profissionais especializados já é realizado
pelas instituições escolares, quando identificada alguma dificuldade que impossibilite
o aluno de consolidar as habilidades necessárias do ano escolar. Ante o exposto, pelas
razões apresentadas, os fundamentos supracitados e os gastos orçamentários públicos,
manifestamos parecer desfavorável ao Projeto de Lei.

ANO XXVI n. 7.288 - segunda-feira, 27 de novembro de 2023

PREFEITA.......................................................................Adriane Barbosa Nogueira Lopes
Vice-Prefeita.............................................................................................................................
Procurador-Geral do Município.................................................Alexandre Ávalo Santana
Chefe de Gabinete da Prefeita .....................Thelma Fernandes Mendes Nogueira Lopes
Secretário Munic. de Governo e Relações Institucionais .................................................
..............................................................................................................João Batista da Rocha
Controlador-Geral do Município............................................ João Batista Pereira Junior
Secretário  Especial  de Segurança e Defesa Social.....Anderson Gonzaga da Silva  Assis
Secretária Munic. de Finanças e Planejamento......................... Márcia Helena Hokama
Secretária Munic. de Gestão....................................... Evelyse Ferreira Cruz Oyadomari
Secretário Munic. de Infraestrutura e Serviços Públicos.............Ednei Marcelo Miglioli
Secretária Munic. de Meio Ambiente e Gestão Urbana ....................................................
......................................................................................................Katia Silene Sarturi Warde
Secretário Munic. de Inovação, Desenvolvimento Econômico e Agronegócio...............
......................................................................................................Adelaido Luiz Spinosa Vila
Secretário Munic. de Educação...............................Lucas Henrique Bitencourt de Souza
Secretário Munic. de  Saúde.........................................................Sandro Trindade Benites
Secretário Munic. de Assistência Social................................José Mario Antunes da Silva
Secretária Munic.de Cultura e Turismo..........Mara Bethania Bastos Gurgel de Menezes
Secretário-Exec. de Compras Governamentais.................................Isaac José de Araujo
Secretário Municipal da Juventude .................. Maicon Cleython Rodrigues Nogueira
Subprefeito da Subprefeitura de Anhanduí........................... Francisco Eduardo Galvão
Subprefeito da Subprefeitura  de Rochedinho...........................Silvio Alexandre Ferreira

Subsecretária de Políticas para a Mulher ..................................Carla Charbel Stephanini
Subsecretária do Bem-Estar Animal...................Ana Luiza Lourenço de Oliveira e Lima
Subsecretário de Proteção e Defesa do Consumidor ..........................................................
.................................................................................................... José Ferreira da Costa Neto
Subsecretário de Defesa dos Direitos Humanos ................................................................
...........................................................................Thais Helena Vieira Rosa Gomes da Silva
Subsecretária de Gestão e Projetos Estratégicos................Catiana Sabadin Zamarrenho
Subsecretário de Articulação Social e Assuntos Comunitários ..........................................
.......................................................................................................... Francisco Almeida Teles
Diretora-Presidente do Instituto Munic. de Previdência de Campo Grande....................
............................................................................................Camilla  Nascimento de Oliveira
Diretora-Presidente da Agência Munic. de Habitação e Assuntos Fundiários ...............
..................................................................................................................Maria Helena Bughi
Diretora-Presidente da Agência  Munic. de Meio Ambiente e Planejamento Urbano
.........................................................................................Berenice Maria Jacob Domingues
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Regulação dos Serviços  Públicos..................
....................................................................................................... Odilon de Oliveira Júnior
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Transporte e Trânsito ......................................
..............................................................................................................Janine de Lima Bruno
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Tecnologia da Informação e Inovação.........
.............................................................................................Paulo Fernando Garcia Cardoso
Diretor-Presidente da Fundação Munic de Esportes ..........................................................
.............................................................................................................Maicon Luiz Mommad
Diretor-Presidente da Fundação Social do Trabalho de Campo Grande ......................
.......................................................................................................................... Paulo da Silva

Digitally signed by Rodolfo Lara de

Souza

DN: dc=IMTI, dc=PMCG, ou=SEGES,

ou=SEGES SEDE, ou=Users,

cn=Rodolfo Lara de Souza